BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________________

Số:             /BVHTTDL-VHCSGĐTV
V/v hướng dẫn tiêu chuẩn, yêu cầu về
 diện tích Trung tâm Văn hóa cấp tỉnh,
Trung tâm Văn hóa-Thể thao cấp xã và

Thư viện công cộng cấp tỉnh, xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 80/CĐ-TTg
ngày 01 tháng 6 năm 2025 về việc đẩy mạnh công tác triển khai thực hiện phương
án xử lý tài sản sau sắp xếp, tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp, Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch hướng dẫn tiêu chuẩn, yêu cầu về diện tích của Trung tâm
Văn hóa cấp tỉnh, Trung tâm Văn hóa-Thể thao cấp xã và Thư viện công cộng cấp
tỉnh, cấp xã (sau đây gọi chung là thiết chế văn hóa) sau sắp xếp như sau:

1. Nguyên tắc
- Tận dụng tối đa các thiết chế văn hóa hiện có để bảo đảm trung tâm văn

hóa, thư viện cấp tỉnh là những thiết chế độc lập, đủ không gian để tổ chức các
hoạt động thư viện; hoạt động văn hóa-nghệ thuật, tuyên truyền lưu động, triển
lãm, cổ động trực quan, thể dục-thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị, cung cấp
dịch vụ sự nghiệp công và các hoạt động vui chơi, giải trí của nhân dân.

- Nghiên cứu, chuyển đổi công năng sử dụng của trụ sở dôi dư sau sáp nhập
thành thiết chế văn hóa, đặc biệt là khu vực đô thị.

- Việc tổ chức lại các thiết chế văn hóa phải đặt trong tầm nhìn dài hạn, đáp
ứng nhu cầu ngày càng lớn của nhân dân. Các thiết chế văn hóa phải phù hợp với
phong tục, tập quán và thực tiễn của địa phương.

- Các thiết chế văn hóa được quy hoạch tại khu vực trung tâm, thuận lợi để
tổ chức các hoạt động văn hóa-nghệ thuật, thể dục-thể thao và sự tham gia của
nhân dân; diện tích quy hoạch không thấp hơn quy định của Trung ương.

- Kiến trúc phù hợp với bản sắc văn hóa địa phương; có quy mô xây dựng,
cơ sở vật chất-kỹ thuật, trang thiết bị, các phòng chức năng đồng bộ, đầy đủ công
năng đáp ứng tốt trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của thiết chế văn hóa.

2. Tiêu chuẩn, yêu cầu về diện tích
2.1. Đối với Trung tâm Văn hóa cấp tỉnh và Trung tâm Văn hóa-Thể thao

cấp xã:
Căn cứ tình hình thực tiễn, quy mô dân số và yếu tố vùng miền, diện tích

của thiết chế văn hóa áp dụng không thấp hơn quy định sau:
- Thực hiện theo Điều 4 quy định về Định mức sử dụng đất xây dựng cơ sở

văn hóa, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục và đào tạo, cơ sở thể dục thể thao được ban

2

hành kèm theo Thông tư số 01/2017/TT-BTNMT ngày 09 tháng 02 năm 2017 của
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Thực hiện theo nội dung 2.3.2, 2.3.3 và các nội dung khác có liên quan tại
QCVN 01:2021/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng được
ban hành kèm theo Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19 tháng 05 năm 2021
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

2.2. Đối với Thư viện công cộng cấp tỉnh:
Bảo đảm không thấp hơn quy định tại Điều 4 quy định về Định mức sử dụng

đất xây dựng cơ sở văn hóa, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục và đào tạo, cơ sở thể dục
thể thao được ban hành kèm theo Thông tư số 01/2017/TT-BTNMT ngày 09
tháng 02 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và bảo đảm các
yêu cầu về vị trí, diện tích, quy mô kết cấu, công năng các phòng chức năng theo
quy định tại khoản 3 Điều 11 Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm
2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thư viện.

Trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập,
căn cứ vào thực tiễn từng địa phương về quy mô, diện tích, đặc điểm địa hình,
dân cư trên địa bàn, sự chênh lệch giữa cơ sở hạ tầng của thư viện giữa các tỉnh
được sáp nhập, địa phương bố trí thư viện chi nhánh của thư viện công cộng cấp
tỉnh để phục vụ người dân tại các khu vực trung tâm chính trị, văn hóa, kinh tế
xã hội.

2.3. Đối với Thư viện công cộng cấp xã:
Bảo đảm diện tích không thấp hơn quy định tại nội dung 2.16.6.3 và các nội

dung khác có liên quan tại QCVN 01:2021/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về
Quy hoạch xây dựng được ban hành kèm theo Thông tư số 01/2021/TT-BXD
ngày 19 tháng 05 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và bảo đảm các điều kiện
quy định tại khoản 3 Điều 12 (đối với thư viện xã trung tâm) hoặc khoản 3 Điều 13
Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Thư viện.

Căn cứ điều kiện thực tiễn, quy mô dân số và nhu cầu của nhân dân trên
địa bàn kiện toàn, phát triển mạng lưới thư viện cộng đồng, phòng đọc, không
gian đọc… hỗ trợ thư viện công lập để bảo đảm quyền tiếp cận và sử dụng thư
viện của người dân ở cơ sở một cách bình đẳng.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Bộ;
- Vụ Kế hoạch, Tài chính;
- Các Sở VHTTDL, Sở VH&TT;
- Lưu: VT, VHCS (01), LAT.05.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T15:51:10+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Ninh Thị Thu Hương<huongntt.cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T14:59:07+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T15:06:52+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T15:06:57+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T15:07:10+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!